(sessenta mil reais), da base de cálculo do lançamento fundamentado no artigo 42 da Lei 9.430/96 e aplicar o §3°, II do artigo 42 da Lei 9.430/96, descaracterizando os depósitos individualmente considerados, de valor inferior ou igual a R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Em 23/5/16 - às fls. 1069/1077 - foi dado seguimento parcial ao recurso do sujeito passivo para que fosse rediscutida a matéria �critério para comprovação da origem de depósitos bancários no lançamento amparado no art. 42 da Lei nº 9.430,

[...]

Banco Bradesco � Agência 0002 � c/c 116.000 � depósitos em 28/02/2003 nos valores de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada um. A contribuinte esclarece que firmou escritura de compra e venda em 12/04/2002 do imóvel situado na Rua Domingos Lopes da Silva, 103, apartamento 14, pelo valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), sendo que os depósitos dos valores foram devidamente justificados e aceitos pela primeira instância. Posteriormente, conforme comprova as cópias de cheques e contrato de mútuo firmado com a empresa RGM Locadora de Veículos Ltda (fls. Ill 423/428), a contribuinte emprestou o importe de R$ 59.500,00 (cinqüenta e nove mil e quinhentos reais), sendo certo que o pagamento do empréstimo ocorreu na data de 28/02/2003 através de 2 (dois) depósitos de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme declaração da empresa RGM Locadora de Veículos Ltda. A contribuinte esclarece que a diferença de R$ 500,00 (quinhentos reais) refere-se a juros acordados entre as partes.

[...]

depósitos realizados em 28/02/2003 que totalizam R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), da base de 

cálculo do lançamento fundamentado no artigo 42 da Lei 9.430/96 e aplicar o §3°, II do artigo 42 

da Lei 9.430/96, descaracterizando os depósitos individualmente considerados, de valor inferior 

ou igual a R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Em 23/5/16 - às fls. 1069/1077 - foi dado seguimento parcial ao recurso do 

sujeito passivo para que fosse rediscutida a matéria “critério para comprovação da origem de 

depósitos bancários no lançamento amparado no art. 42 da Lei nº 9.430, de 1996.” Não foi

[...]

Banco Bradesco — Agência 0002 — c/c 116.000 — depósitos em 28/02/2003 nos 

valores de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada um. A contribuinte esclarece que firmou 

escritura de compra e venda em 12/04/2002 do imóvel situado na Rua Domingos Lopes 

da Silva, 103, apartamento 14, pelo valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), 

sendo que os depósitos dos valores foram devidamente justificados e aceitos pela 

primeira instância. Posteriormente, conforme comprova as cópias de cheques e contrato 

de mútuo firmado com a empresa RGM Locadora de Veículos Ltda (fls. Ill 423/428), a 

contribuinte emprestou o importe de R$ 59.500,00 (cinqüenta e nove mil e quinhentos 

reais), sendo certo que o pagamento do empréstimo ocorreu na data de 28/02/2003 

através de 2 (dois) depósitos de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme declaração da 

empresa RGM Locadora de Veículos Ltda. A contribuinte esclarece que a diferença de